
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04398 

 Del: 05/06/2024 

 Esecutivo Da: 05/06/2024 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco - Servizio Progetto Comunicazione 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio di produzione, pubblicazione 

e comunicazione delle iniziative e delle attività concernenti le rassegne “Estate Fiorentina 2024” e “Autunno 

Fiorentino 2024”.

 

LA DIRIGENTE

 

 

Premesso che:

·         è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, 
avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di 
aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti 
ed ulteriori allegati";

·         è stata approvata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26.03.2024 
avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione";

·         è  stata  approvata  la  Deliberazione  della  Giunta Comunale  n.  49 del  27.02.2024 
avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;

·         con Decreto del Sindaco n. 3/2020 è stato conferito alla sottoscritta  l’incarico di 

Pag. 1 di 10 DD/2024/04398



Dirigente del Servizio Progetto Comunicazione, prorogato con Decreto Sindacale n.91/2022 
fino alla scadenza del mandato amministrativo;

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche Codice);

 

Considerato che il Servizio Progetto Comunicazione così come definito nella Deliberazione 
di  Giunta  Comunale  n.  434  del  24.09.2019,  ha  “il  compito  di  sviluppare,  ridefinire  e 
ampliare gli assetti e le metodologie di lavoro relative alla comunicazione istituzionale e 
organizzativa,  attraverso la  definizione di  un sistema di  processi  connotati  da rilevante 
importanza  strategica  e  alto  grado di  operatività,  creazione,  scambio  e  condivisione  di 
messaggi informativi e valoriali, rivolti sia ai soggetti interni sia al pubblico esterno”;

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 100 del 21.03.2024 (“Contributi per la valorizzazione 
dell’economia fiorentina e della cultura diffusa – Rassegne Estate Fiorentina e Autunno 
Fiorentino 2024 – Linee di indirizzo”), con la quale sono state approvate le linee di indirizzo 
per la realizzazione delle rassegne “Estate Fiorentina” e “Autunno Fiorentino” per l’anno 
2024;

 

Dato atto che come evidenziato nella suddetta Delibera di Giunta:

“- il Comune di Firenze realizza con cadenza annuale, la rassegna culturale multidisciplinare  
denominata  “Estate  Fiorentina”,  caratterizzata  da  un  nutrito  programma  di  eventi  e  di  
iniziative  culturali,  di  spettacolo  e  di  intrattenimento  in  genere  -  selezionati  mediante  
procedura ad evidenza pubblica - e che la stessa rappresenta una grande opportunità per la  
promozione della città a livello nazionale e internazionale nonché per la valorizzazione delle  
realtà culturali presenti sul territorio;

-  negli  ultimi due anni,  a seguito dei  finanziamenti  derivanti  dal  Ministero della Cultura,  
l’Amministrazione comunale ha organizzato l’iniziativa denominata “Autunno Fiorentino”, una  
rassegna  articolata  con  progetti  di  attività  di  spettacolo  dal  vivo,  selezionati  mediante  
procedura ad evidenza pubblica, finalizzati ad assicurare l’inclusione sociale, il riequilibrio  

Pag. 2 di 10 DD/2024/04398



territoriale e la tutela occupazionale, nonché a valorizzare il patrimonio culturale attraverso le  
arti performative nelle aree periferiche della città; 

-  la rassegna estiva, in particolare negli  ultimi due mandati amministrativi,  è cresciuta in  
maniera significativa sia per l’eterogeneità che per la qualità degli eventi culturali ed artistici,  
tanto da renderla un unicum nel suo genere a livello nazionale; 

- la rassegna autunnale nelle due annualità di svolgimento 2022-2023 ha conseguito, anche  
in continuità con la rassegna “Estate Fiorentina”, la prosecuzione delle iniziative culturali,  
portando  lo  spettacolo,  quale  manifestazione  artistica,  anche  al  di  fuori  dei  luoghi  
istituzionali, favorendo l’inclusione e la coesione sociale; 

- mediante le due suddette rassegne, l’Amministrazione comunale intende perseguire finalità  
di  promozione  ed  arricchimento  dell’offerta  culturale  locale  attraverso  la  realizzazione  di  
eventi culturali ed artistici, da individuare con procedura ad evidenza pubblica, in grado di  
stimolare la creatività, migliorare la qualità della vita dei cittadini, attrarre flussi di turisti e  
visitatori, sostenere gli organismi attivi nel settore culturale”;

 

Considerato quindi che, al fine di garantire un’adeguata visibilità e promozione del 
programma delle due rassegne “Estate Fiorentina” e “Autunno Fiorentino” 2024, si 
ritiene opportuno attivare una comunicazione dedicata, anche in considerazione 
della durata delle suddette manifestazioni, da giugno a novembre, tramite 
l’acquisizione di un servizio di produzione, pubblicazione e comunicazione delle 
iniziative e delle attività concernenti le due manifestazioni;

 

Dato atto che:

- che l’importo massimo stimato per l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 
14 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 del Codice, è inferiore a Euro 140.000,00 al netto 
dell’IVA  e  pertanto  sussistono  le  condizioni  per  procedere  ad  affidamento  diretto,  nei 
termini di cui all’art 50, comma 1, lett. b) del Codice;

- le prestazioni in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48 comma 2 del Codice;

Pag. 3 di 10 DD/2024/04398



- in attuazione della normativa in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti  
pubblici, articoli 19-36 del D.Lgs. 36/2023 per la presente procedura di affidamento viene 
fatto  ricorso  alla  piattaforma  telematica  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della 
Toscana (START);

 

Visti l’art. 1, co. 449, della L. n. 296/2006, l’art. 26, co. 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, 
co. 7, della L. n. 135/2012, l’art. 9, co. 3, del D.L. n. 66/2014 (conv. in L. n. 89/2014), il 
DPCM 11.7.2018;

 

Visto l’art. 17 del Codice, il quale prevede:

 

- al comma 1 che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le  
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre  
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  
economici e delle offerte”;

- al comma 2 che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto,  
l’importo  e il  contraente,  unitamente alle  ragioni  della sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  
generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale”;

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3232/2024 (allegata al presente atto) con la quale 
la Direzione Cultura e Sport ha delegato al  Servizio Progetto Comunicazione la somma 
complessiva di 9.650,00 € IVA inclusa, con impegno di spesa n. 2024/6872 del capitolo 
29345, al fine di fornire supporto alle attività di comunicazione con riguardo alle rassegne 
“Estate Fiorentina” e “Autunno Fiorentino” 2024;

 

Dato atto che:

Pag. 4 di 10 DD/2024/04398



-  la  società  B’Gruppo  S.r.l.,  P.IVA  01715830970,  con  sede  legale  in  Prato,  Viale  della 
Repubblica,  36  -  cap  59100  ,  è  stata  invitata  a  presentare  offerta  tramite  START 
(procedura n. 18951/2024) per il servizio in parola;

- detta impresa ha presentato in START un’offerta economica per il servizio di produzione, 
pubblicazione e comunicazione delle iniziative e delle attività concernenti le due rassegne 
“Estate Fiorentina” e “Autunno Fiorentino” 2024 (allegata al presente atto come sua parte 
integrante e sostanziale), per l’importo complessivo di € 57.377,05 oltre IVA al 22%, ovvero 
€ 70.000,00 IVA al 22% inclusa, inclusi oneri aziendali relativi alla salute e alla sicurezza 
sui luoghi di lavoro e costi della manodopera, come risultanti da integrazione documentale 
trasmessa a mezzo START con ID RI988957;

- l’impresa applica al proprio personale il seguente CCNL: Industria;

 

Ritenuta congrua  ed  economicamente  conveniente  per  l’Amministrazione  la  suddetta 
offerta economica;

 

Dato  atto di  aver  provveduto,  attraverso  la  consultazione  del  Fascicolo  Virtuale 
dell’Operatore Economico (FVOE) operante presso la Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici di ANAC, ai sensi degli artt. 24 e 99 del Codice, alla verifica dell’assenza di cause 
di esclusione e della sussistenza dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del Codice, 
nonché dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.100 del Codice, ai sensi dell’art. 99 del 
Codice stesso;

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento in 
parola viene richiesta garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni, nella misura del 
5% dell’importo contrattuale;

 

Dato atto che:

-  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  6,  del  D.Lgs.  36/2023,  l’Amministrazione  si  riserva  di 

Pag. 5 di 10 DD/2024/04398



procedere, una volta efficace il presente provvedimento, a disporre l’esecuzione anticipata 
del contratto, nelle more della stipulazione di quest’ultimo;

-  la  stipulazione  del  contratto  avverrà,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  del  D.Lgs.  n. 
36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 

Ritenuto  pertanto di affidare, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del Codice, per la 
durata di 6 mesi a partire dalla data di esecutività del presente atto, a B’Gruppo S.r.l., Sede 
legale: Viale della Repubblica, 36 - cap 59100 Prato - partita IVA 01715830970 (Codice 
Beneficiario 54243) il servizio di produzione, pubblicazione e comunicazione delle iniziative 
e  delle  attività  concernenti  le  due rassegne “Estate  Fiorentina”  e  “Autunno Fiorentino” 
2024, per un totale di € 70.000,00 (IVA 22% inclusa); 

 

Considerato  che occorre quindi impegnare sull’esercizio finanziario 2024 la somma di € 
9.650,00  (IVA  al  22%  inclusa)  sul  capitolo  29345  (come  da  citata  Determinazione 
Dirigenziale n. 3232/2024 di delega di procedura da parte della Direzione Cultura e Sport) 
e la somma di € 60.350,00 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 46400, capitoli che presentano 
entrambi la necessaria disponibilità, a favore di B’Gruppo S.r.l. (Codice Beneficiario 54243), 
per un totale di € 70.000,00 (IVA 22% inclusa); 

 

Dato atto che nel rispetto della Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 il contributo 
da versare da parte della stazione appaltante per la procedura in parola, è pari a € 35,00 
(in quanto l’importo a base di gara è superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00);

 

Considerato che occorre pertanto impegnare l'importo di € 35,00, a titolo di contributo 
ANAC,  sul  capitolo  46400,  esercizio  finanziario  2024,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

Pag. 6 di 10 DD/2024/04398



 

Dato atto che il CIG verrà rilasciato tramite piattaforma START all’esito dell’esecutività del 
presente provvedimento,  in attuazione delle normative in materia di digitalizzazione del 
ciclo di vita dei contratti pubblici, articoli 19-36 del D.Lgs. 36/2023 e relative Delibere e 
comunicati dell’ANAC;

 

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di RUP:

 

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis 
della L. n. 241/1990, dall’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 16 del Codice, anche 
con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel Capo I del Titolo II, Libro II del Codice Penale, ex art. 35 bis D. Lgs. n. 165/2001;

-  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

 

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 
183;

- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;

- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D.Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. n. 
101/2018 in materia di protezione di dati personali; 

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3; 

Pag. 7 di 10 DD/2024/04398



- i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 21, il Regolamento di Contabilità e il 
Regolamento generale per l’attività contrattuale;

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D. Lgs.  n.  267/2000 e dell’art.  15 comma 4 del  Regolamento sul  sistema dei  controlli 
interni;

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 

 

a)  di affidare,  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b)  del Codice,  a partire dalla data di 
esecutività del presente atto fino al 30.11.2024, il servizio di produzione, pubblicazione e 
comunicazione  delle  iniziative  e  delle  attività  concernenti  le  due  rassegne  “Estate 
Fiorentina” e “Autunno Fiorentino” 2024, meglio descritto in premessa, a B’Gruppo S.r.l., 
Sede  legale:  Viale  della  Repubblica,  36  -  cap  59100Prato  -  partita  IVA  01715830970 
(Codice Beneficiario 54243), come da da offerta economica formulata dall’affidatario Prot. 
Gen.  n.  165946  del  16.05.2024  allegata  al  presente  atto  come  sua  parte  integrante  e 
sostanziale, per un totale di € 70.000,00 (IVA 22% inclusa);

 

b) di impegnare, ai fini di quanto sopra, la somma complessiva di € 70.000,00 (IVA 22% 
inclusa), a favore di B’Gruppo S.r.l., sull’esercizio finanziario di bilancio 2024, procedendo 
all’assunzione  di  un  impegno  di  €  9.650,00 sul  capitolo  29345,  (come  da  citata 
Determinazione Dirigenziale n. 3232/2024 di delega di procedura da parte della Direzione 
Cultura e Sport allegata al presente atto) e di un impegno di  €  60.350,00 (IVA al 22% 
inclusa) sul capitolo 46400, capitoli che presentano entrambi la necessaria disponibilità;

 

Pag. 8 di 10 DD/2024/04398



c)  di  impegnare altresì  l'importo  di  €  35,00,  a  titolo  di  contributo  ANAC, sul  capitolo 
46400, esercizio finanziario di bilancio 2024;

 

d)  di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  Profilo  del  Committente  sezione 
Amministrazione Trasparente ai  sensi dell’art.  28 del D. Lgs. 36/2023, dando atto che 
avverso il  presente  provvedimento  è ammesso ricorso ai  sensi  degli  artt.  119 e ss.  del 
D.Lgs. 104/2010

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta economica BGruppo.pdf - 623d354ff71e95da37b6de7cf534c380ae767be66b64f97905bbcfc5a6439e20

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Errico

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 29345 2024/6872 1 € 9.650,00 54243 - B'Gruppo srl

2) U 2024 46400 2024/7537
€ 

60.350,00
54243 - B'Gruppo srl

3) U 2024 46400 2024/7538 € 35,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 9 di 10 DD/2024/04398



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2024/04398



Data Esecutivita': 05/06/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Simona Errico il 05/06/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 05/06/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 11 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 06/06/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/04398


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04398

